

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, wtorek 26 marca 1946 r.

Nr 85 (152)

Otwarcie sesji Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP). W sali gry w koszykówkę, znanej nowojorskiej szkoły gimnastycznej dla kobiet Hunter College nastąpiło w dniu 25 bm. o godz. 7.30 wieczorem otwarcie sesji Rady Bezpieczeństwa. Prasa południowa zamieściła charakterystyczny komentarz radia moskiewskiego, ogłoszony w dniu otwarcia sesji. „Utworzenie ONZ — podał komentator moskiewski — jest wyrazem woli narodów, pragnących zapobiec powtórzeniu się tragedii wojny światowej. Nie ma dziś na-

rodzu, który by nie pragnął pokojowego rozwiązania problemów światowych”. W nowojorskich kołach politycznych utrzymuje się, że rząd perski zamierza uznać autonomię Azejbedżanu perskiego i usunąć reakcyjnych urzędników z czołowych stanowisk. Nie jest wyłączone, że rząd perski zrewiduje również swą politykę w dziedzinie koncesji naftowych. Dużą uwagę zwraca się również na interesującą konferencję, jaka obecnie się odbywa między przedstawicielami armii 5 mo-

carstw w Nowym Jorku. Przedmiotem konferencji jest sprawa sił zbrojnych ONZ. Siły te liczyć będą prawdopodobnie 22 miliony żołnierzy. Wejdą do nich przede wszystkim oddziały ame-

rykańskie, radzieckie i brytyjskie. Udział Francji, Chin i innych państw będzie raczej mały charakter symboliczny. Przypuszcza się, że Stany Zjednoczone i Wielka Brytania dostarczą kon-

tyngentów sił morskich i powietrznych, a Związek Radziecki odda do dyspozycji ONZ armię lądową. Nad wojskami ONZ będzie sprawowane łączne dowództwo.

Oreędzie prezydenta Trumana

WASZYNGTON (PAP). — Na inauguracyjnej sesji Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku sekretarz stanu Byrnes odczytał oredzie powitalne prezydenta Trumana, stwierdzające, iż Stany Zjednoczone dają wyraz swej chęci współpracy z wszystkimi narodami świata w celu osiągnięcia pokoju i bezpieczeństwa w ramach ONZ. Zwracając się do delegatów Byrnes podkreślił, iż przeżywamy chwilę niezwyklej doniosłości. Zgodnie ze statutem ONZ, Rada Bezpieczeństwa rozpoczęła swoje urzędowanie. Członkom Rady Bezpieczeństwa nie wolno wyrażać się poza obręb Nowego Jorku, gdyż obowiązkiem ich jest stać bez przerwy na straży pokoju. Statut ONZ nie ma na celu

hamowania wszelkich zmian w ciągle zmieniającym się świecie. Nakłada on jednak na wszystkie państwa, które należą do ONZ, obowiązek wyrzeczenia się użycia siły. Żadnemu państwu nie przysługuje prawo jednostronnego rozwiązania konfliktu. O ile nieporozumienie między dwoma państwami nie daje się usunąć drogą pertraktacji, sprawę należy przekazać Radzie Bezpieczeństwa. Dlatego Rada zawsze musi być gotowa do szybkiego działania. Zagadnienie, z powodu których narody dawniej chwytaly

za broń, będą teraz rozwiązywane przez Radę Bezpieczeństwa. Na wszystkich państwach ciąży obowiązek udzielenia poparcia Radzie Bezpieczeństwa, by mogła ona wykonać swe trudne zadanie. Minister Byrnes przypomniał chwilę utworzenia Stanów Zjednoczonych przed 160 laty. Był to eksperyment i niewielu ludzi wierzyło wówczas, iż nowoutworzony organizm przetrwa dni próby. „Jestem przekonany — zakończył Byrnes — iż statut ONZ jest drogowskazem na drodze pokoju”.

Odłożenie dyskusji w sprawie radziecko-perskiej

NOWY JORK (PAP). — Agencja Reutersa donosi, iż przewodniczący delegacji przybyłych do N. Jorku w celu wzięcia udziału w obradach Rady Bezpieczeństwa,

postanowili poprze propozycję odłożenia dyskusji w sprawie radziecko-perskiej na 24 godziny, aby zaznajomić się z sytuacją.

Wojska radzieckie rozpoczęły ewakuację Iranu

WASZYNGTON (PAP). Agencja „United Press” donosi z Teheranu, że rząd irański wydał oficjalny komunikat, w którym oświadczył, że wojska radzieckie rozpoczęły ewakuację Iranu. Rzecznik rządu irańskiego oświadczył przedstawicielowi agencji, że wojska radzieckie opuściły już Keraj i Meszed i przygotowują ewakuację Kazwina. Rzecznik rządu irańskiego podkreślił, że o ile nie zajdą nieprzewidziane o-

koliczności, ewakuacja wojsk potrwa 5—6 tygodni.

Przemówienie burmistrza Nowego Jorku

NOWY JORK (PAP). — Witając członków Rady Bezpieczeństwa, burmistrz Nowego Jorku Odwyer oświadczył, iż cywilizacja nie przeżyje jeszcze jednej wojny. Piękna siła nowej broni, przeznaczonej dla masowych mordów, zniszczyłaby cały świat kulturalny. Guber-

nator stanu Nowy Jork Dawey oświadczył delegatom, iż obowiązkiem ich względem cierpiącej ludzkości jest rozwiązywanie wszelkich zagadnień w duchu sprawiedliwości i uczciwości wobec silnych i słabych.

Wywiad z ambasadorem Lange

WASZYNGTON (PAP). W odpowiedzi na pytanie współpracownika agencji prasowej International News Service Lovinga, w sprawie politycznego znaczenia wywiadu udzielonego przez Stalina korespondentowi amerykańskiemu — ambasador Lange, delegat Polski w Radzie Bezpieczeństwa, oświadczył: „W zupełności podzielam stanowisko, że wszystkie narody pragną pokoju i nigdy nie brałem poważnie głupich pogłosek o nowej wojnie. Żadne z wielkich mocarstw nie chce wojny i to wystarczy dla zabezpieczenia pokoju. Szczególne znaczenie posiada zapewnienie Generalisimusa Stalina o równości wszystkich państw oraz o tym, że wielkie mocarstwa nie

powinny panować nad małymi narodami. Rząd Polski ma pełne zaufanie do tego oświadczenia i w tym duchu prowadzi swą politykę. Polska przywiązuje wielką wagę do dobrych i przyjaznych stosunków

między wielkimi mocarstwami, a w szczególności między Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i Związkiem Radzieckim. Każde nieporozumienie między nimi wpływa szkodliwie na pozycję polityczną i ekonomiczną Polski.

Dnia 23 marca 1946 r. koło Dworca Kaliskiego w Łodzi padł na posterunku z rąk bandytów z pod znaku N.S.Z.

si. sirz. STANISŁAW ZAŁ

z Komendy Miasta Wojska Polskiego

Pogrzeb manifestacyjny przy współudziale partii politycznych i organizacji społecznych odbędzie się w środę dnia 27 marca 1946 r. o godz. 14-ej, ze szpitala Wojskowego przy ul. Zeromskiego 113 na cmentarzu Wojskowym na Dołach.

DOWÓDZTWO OKRĘGU WOJSKOWEGO Nr. 6.

Dnia 25 marca 1946 r. koło Dworca Kaliskiego w Łodzi padł na posterunku z rąk bandytów z pod znaku N.S.Z.

si. sirz. STANISŁAW ZAŁ

z Komendy Miasta Wojska Polskiego.

Pogrzeb manifestacyjny przy współudziale partii politycznych i organizacji społecznych odbędzie się w środę dnia 27 marca o godz. 14-ej ze szpitala Wojskowego przy ul. Zeromskiego 113 na cmentarzu Wojskowym na Dołach. Komenda Miasta W. P. zwraca się do ogółu obywateli m. Łodzi z prośbą o wzięcie jaknajwiększego udziału w uroczystościach pogrzebowych.

KOMENDA MIASTA WOJSKA POLSKIEGO.

Hoover robi nadzieje

RZYM (PAP). — W przemówieniu, wygłoszonym do przedstawicieli pracy Herbert Hoover oświadczył, że sytuacja żywnościowa szeregu krajów europejskich wymaga, aby Stany Zjednoczone wprowadziły ścisłą reglamentację żywności 200 g. produktów zbożowych dziennie i 600 g. tłuszczu miesięcznie. Hoover wyraził nadzieję na poprawę sytuacji wobec tego, że zbory w Ameryce zapowiadają się dobrze.

Sprawcy wywiezienia ołtarza mariackiego na listę zbrodniarzy wojennych

LONDYN (PAP). Prof. dr. Paulsen, który zajmował się „zabezpieczeniem” polskich dzieł sztuki z ramienia Franka, dr. H. Kohlhausem, dyrektor niemieckiego muzeum narodowego, Heinz Schweizer, członek rady miejskiej w Norymberdze i dr. Eberhard Luetze, dyrektor zbiorów sztuki w Norymberdze — którzy są odpowiedzialni za wywiezienie części ołtarza mariackiego z Polski do Niemiec i zamiaru umieszczenia go na stałe w Norymberdze, zostali wpisani na listę zbrodniarzy wojennych na żądanie delegata Rządu polskiego do Komisji Zjednoczonych Narodów

dla spraw zbrodni wojennych. Delegat rządu wystąpił i wydatkował cztery zbrodniarzy w celu osadzenia ich w więzieniu w Polsce.

PATRIOTYZM SŁAWNEGO HISPANIEJSKIEGO ARTYSTY

LONDYN (PAP). — Słynny wiołaczalista hiszpański Pablo Casals odwołał wszystkie koncerty w Wielkiej Brytanii na znak protestu przeciwko utrzymaniu przez W. Brytanię stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco. Casals oświadczył, iż jako Hiszpan zamierza dochować wierności swej ojczyźnie i nie będzie występował w państwach, popierających gen. Franco.

Powrót Marszałka Tito do Belgradu

BELGRAD (PAP). Ludność Belgradu wyległa przed dworzec kolejowy, by powitać Marszałka Tito, który przybył w dniu 25 bm. do Belgradu. Wszystkie ulice, prowadzące do dworca były przepelnione mieszkańcami stolicy. Dzieśiątki tysięcy młodzieży defilowały ulicami miasta, niosąc transparenty z napisami: Niech żyje Braterstwo Narodów słowiańskich! Niech żyje sojusznicy z Pol-

ską! „Niech żyje przyjeźdźca z Czechosłowacją”. Gdy Marszałek Tito ukazał się na peronie, tłumy urządziły mu entuzjastyczną owację. W przemówieniu wygłoszonym do zebranych, Marszałek Tito podkreślił znaczenie zawartej umowy polsko-jugosłowiańskiej oraz przekazał narodowi jugosłowiańskiemu pozdrowienia bratnich narodów — polskiego i czeskiego.

Przedłużenie akcji

pomocy zimowej

WARSZAWA (PAP). — Z uwagi na ciężkie położenie gospodarcze w okresie wiosennym i w związku z przypadającymi świętami wielkanocnymi, centralny komitet opieki społecznej przedłuża prowadzenie akcji pomocy zimowej na kwiecień. Dotychczasowy przebieg akcji wykazał, że najwyższe wyrobienie społeczne i duży patriotyzm wykazało społeczeństwo województw: poznańskiego, katowickiego, krakowskiego i miasta Łodzi, spiesząc z dużą pomocą. Centralny komitet

opieki społecznej apeluje do tych obywateli, którzy jeszcze mogą złożyć najmniejszą ofiarę, by składała ją w miejscowych komitetach opieki społecznej. W szczególności obowiązkiem tego do pełnić winni kupcy, przemysłowcy, świat pracy oraz spółdzielczość. Wszystkie zainkasowane kwoty przez kasy kolejowe, pocztowe, kontrolne itp. dotychczas nie odprowadzone należy wpłacać na rachunek PKO 54076 „Na pomoc zimową”.

